جامعہ نظامیہ رضویہ، لاہور میں حضرت کے لئے ایصالِ ثواب کیا گیا۔ نیز اجتماعی طور پر بھی ایصالِ ثواب کیا جائے گا۔ انشاء اللہ تعالیٰ۔ والسلام

۱۰ دسمبر ۱۹۹۶ء

شریکِ غم۔ محمد عبد الحکیم شرف قادری

لہ سید نور محمد قادری رحمہ اللہ تعالیٰ ۲ رجب، ۱۴، نومبر ۱۴۱۷ھ / ۱۹۹۶ء کو دارفانی سے رحلت فرما گئے۔

مولانا علامہ شیخ الحدیث مفتی محمد وقار الدین رحمہ اللہ تعالیٰ

حضرت فقیہ جلیل مولانا علامہ مفتی محمد وقار الدین رحمہ اللہ تعالیٰ موجودہ دور کے اکابر علماء میں سے تھے۔ علوم دینیہ، خاص طور پر فقہ اور حدیث پر ان کی نظر بہت گہری اور وسیع تھی۔ ان کے فتاویٰ کے مطالعہ سے ان کے تبحر علمی کا پتا چلتا ہے۔ حضرت محدث اعظم پاکستان مولانا محمد صدیق احمد رحمہ اللہ تعالیٰ کے ارشد تلامذہ میں سے تھے۔ سلسلہ فتاویٰ رضویہ میں حجت الاسلام حضرت مولانا حامد رضا خان بریلوی رحمہ اللہ تعالیٰ کے مرید تھے۔ یہی وجہ تھی کہ وہ مسلک اہل سنت پر سختی سے کار بند تھے اور علماء اہل سنت و جماعت کے فتاویٰ کی پرزور تائید فرماتے تھے۔

وضع قطع میں سادگی اور گفتگو میں تواضع اور جلیبی ان کی شخصیت کا طرہ امتیاز تھا۔ تقریباً دس سال تک مدرسہ مظہر اسلام، بریلی شریف، آٹھ سال جامعہ محمدیہ سنہیہ، چٹاگانگ، اور تقریباً بیس سال جامعہ مجددیہ، کراچی میں فرائض تدریس انجام دیتے رہے۔

۲۰ ربیع الاول، ۱۹ اگست ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۲ء کو دار فانی سے رخصت ہوئے اور اپنے پیچھے رشتہ داروں کے علاوہ سینکڑوں تلامذہ اور ہزاروں نیا مرنے والوں کو سوگوار چھوڑ گئے۔ اللہ تعالیٰ ان کی قبر انور پر رحمت و رضوان کی بارش برساتے، اور ان کے درجات بلند فرمائے۔

مولانا فضل امام خیر آبادی کی ایک غیر مطبوع تصنیف

مقدمہ تازنخ یا خلاصۃ التوازیخ (فارسی)